Дело  № 5-47-298/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Керчь								       06 ноября 2019 года

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (участок расположен по адресу: 298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1. ст. 7.27 КоАП РФ в отношении Максименко Н. Н. /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 25.10.2019г. 09 сентября 2019 года в 18 часов 00 минут гражданин Максименко Н.Н., на железнодорожной станции Керчь, расположенной по адресу: /изъято/, совершил хищение деталей верхнего строения пути, а именно пять железнодорожных подкладок «КБ-65», которые согласно справки стоимости от 11.09.2019г. № /изъято/ имеют общую стоимость 216 рублей 94 копейки, без учёта НДС, что является мелким хищением чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, тем самым своими действиями Максименко Н.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Максименко Н.Н. вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Представитель потерпевшего ОП «Керченская дистанция пути» ФГУП «КЖД», уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
Согласно ч.1 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ и статьей 158.1 УК РФ за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
       В соответствии со ст.ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Вина Максименко Н.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается его пояснениями, данными в судебном заседании, а также:
- протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 25.10.2019 года (л.д. 3), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Максименко Н.Н. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- заявлением и.о. Начальника Керченской дистанции пути о привлечении к ответственности лиц, причастных к хищению деталей верхнего строения пути (л.д. 15);
- рапортом  заместителя командира ОВ ППСП Керченского ЛОП;
- объяснениями  /изъято/и /изъято/(л.д.10,11);
- объяснением Максименко Н.Н., из которого следует, что последний около 15 часов 00 минут 09.09.2019 года вышел из дома и дошел до железнодорожного вокзала, пройдя вдоль по железной дороге и дойдя до переезда через ул. /изъято/, примерно в 8-9 метрах от автомобильной дороги у железнодорожного переезда увидел складированные детали верхнего строения пути, а именно железнодорожные подкладки, взяв 5 железнодорожных подкладок пошёл по ул. /изъято/ в сторону с. /изъято/, подкладки хотел сдать в ближайший пункт приёма металла;
- протоколом личного досмотра Максименко Н.Н. от 09.09.2019 года и фототаблицей к нему (л.д. 6-7);
- справкой – стоимости похищенных материалов верхнего строения пути от 11.09.2019 года (л.д. 18), из которой следует, что общая стоимость пяти штук подкладок «КБ -65» составляет 216 рублей 94 копейки.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Максименко Н.Н. в мелком хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, а квалификацию его действий по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ правильной, поскольку Максименко Н.Н. совершил хищение пяти железнодорожных подкладок «КБ-65», стоимостью 216 рублей 94 копейки, принадлежащих ОП «Керченская дистанция пути» ФГУП «КЖД».
При назначении административного наказания Максименко Н.Н. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Максименко Н.Н. в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья учитывает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Максименко Н.Н. административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции статьи, поскольку последний не относится к категории граждан, к которым не может применяться административный арест, нигде не трудоустроен, кроме того, не представил сведений о месте регистрации по Республике Крым, а из рапорта зам. Командира ОВПППСП Керченского ЛОП от 09.10.2019 года усматривается, что Максименко Н.Н. по /изъято/ не проживал длительное время, место нахождение его не было известно.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Максименко Н.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Назначенное наказание исчислять с  14 часов 30 минут 06 ноября 2019 года.
Постановление  подлежит исполнению в соответствии с ч.1. ст. 32.8 КоАП РФ.
	Вещественные доказательства – 5 железнодорожных подкладок «КБ-65» находящихся на ответственном хранении у бригадира пути 10 полотна  /изъято/ по адресу: /изъято/– оставить по принадлежности ФГУП «КЖД» ОП «Керченская дистанция пути».
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

       Мировой судья                       							      И.Ю. Сергиенко